
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 126 del 11/02/2021 

 

AREA I - SERVIZI 

REGISTRO GENERALE N. 126 del 11/02/2021 
 

Determinazione di Settore N. 38 DEL 09/02/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA PROIETTI TECH S.R.L. - 
CIG Z39308E2DC 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 126 del 11/02/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 

complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 

armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 

 

Richiamate: 

· la Delibera di Consiglio n. 6 del 21/05/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011); 

· la Delibera di Giunta n. 5 del 21/05/2020 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento 

al documento unico di programmazione (dup) - periodo 2020/2022 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 

267/2000); 

 

Premesso che, con determina n. 691 del 04/10/2016, veniva affidato il servizio di assistenza tecnica 

per gestione elettronica di pagamenti e fruizione pasti mense alla Ditta Proietti Tech S.r.l. (P.IVA 

00944980440) con sede in Ascoli P, via Piceno Aprutina 92, 

 

Vista la scadenza del detto servizio di assistenza tecnica come sopra descritto; 

 

Preso atto che: 

- in tema di qualificazione, per la presente aggiudicazione, trattandosi di una fornitura di importo 

inferiore ai 40.000 Euro, trova applicazione quanto prevede l’Art. 37, comma 1, del D. Lgs 

50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”; 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 

di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 prevede “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 

Preso atto inoltre dell’obbligo degli Enti Locali per le forniture e i servizi sotto soglia all’utilizzo 

del Mercato Elettronico messo a disposizione da Consip (MePA) o da altre Centrali di Committenza 

regionali, nel rispetto dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’art. 7 del 

DL 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di 

suddetto obbligo, ai sensi dell’art. 1 DL 95, convertito in L. 135/2012; 

 

Ritenuto quindi, per la procedura in oggetto, avvalersi dell’affidamento diretto tramite lo strumento 

dell’Ordine di Acquisto (OdA) nell’ambito del portale MePA di Consip, nel caso di specie 

ammissibile ai sensi della lettera a) comma 2, Art. 36 del D. Lgs 50/2016, affidamento diretto per 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00, utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’ art. 

95 stesso comma 4 lettera b) D.Lgs. 50/2016 “per i servizi e le forniture con caratteristiche 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 126 del 11/02/2021 

standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato” anche al fine di garantire l’economicità 

ed efficienza del procedimento amministrativo; 

 

Dato atto: 

- che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip spa (ai sensi dell’art. 26 della 1 legge 23 

dicembre 1999 n. 488) o delle centrali di committenza regionali (Intercent_ER Agenzia per lo 

sviluppo dei mercati telematici) (ai sensi dell’art. 1 comma 455 della legge 27 dicembre 2006, n. 

296), relative ai prodotti richiesti per la fornitura in oggetto; 

- che è stata eseguita una ricerca di mercato su Mercato Elettronico di Consip volta ad individuare 

la fornitura; 

 

Considerato che il servizio/fornitura è presente sul MEPA e che il Comune procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante OdA (Ordine diretto d’Acquisto); 

Individuata tramite MEPA, quale ditta fornitrice la ditta Ditta Proietti Tech S.r.l. (P.IVA 

00944980440) con sede in Ascoli P, via Piceno Aprutina 92. e verificata on-line la disponibilità dei 

prodotti e i relativi costi da cui risulta un ordinativo in bozza pari a complessivi € 12.749,00, Iva al 

22% compresa, per l'acquisto di quanto sopra specificato, ordine generato dal MEPA n.6015194;  
 

Vista la qualità del servizio di assistenza tecnica per la refezione scolastica svolta nel corso degli 

anni da parte della ditta Proietti Tech Sr.l. presso il Comune di Campli; 

 

Vista altresì la possibilità di dare, a tale servizio, la continuità necessaria considerando lo stato di 

emergenza derivato dalla pandemia da Covid-19; 

 

Ritenuto necessario procedere all’ordine diretto d’acquisto sulla piattaforma MePa di Consip 

S.p.A. per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica per gestione elettronica di pagamenti e 

fruizione pasti mense alla Ditta Proietti Tech S.r.l. (P.IVA 00944980440) con sede in Ascoli P, via 

Piceno Aprutina 92; 

 

Dato atto che: 

- ai sensi delle vigenti norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito tramite 

SmartCig il relativo codice CIG di seguito riportato Z39308E2DC;  

 

Visto l'attestato di regolarità contributiva rilasciato dallo sportello D.U.R.C., agli atti dello scrivente 

Ufficio, richiesta n. INAIL_230290111 con scadenza validità 12/02/2021, dal quale risulta che ditta 

“PROIETTI TECH S.R.L.” (P.IVA 00944980440) con sede in Ascoli P, via  Piceno Aprutina 92, è 

in regola con l'assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi previdenziali, assistenziali e 

assicurativi e non risulta titolare di procedimenti o controversie amministrative relative all'esistenza 

di debiti contributivi; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;  

 

Ricordato che il principio della competenza finanziaria potenziata di cui all' allegato 1 del DPCM 

28/12/2011 prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con 

imputazione all' esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000: 

 

Con voti unanimi, espressi in termini di legge, in forma palese; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.Lgs n. 267/2000; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 126 del 11/02/2021 

Visto lo statuto comunale; 

Con voti unanimi, espressi in termini di legge, in forma palese; 

D E T E R M I N A 

 

1. di ritenere premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale al presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241; 

2. di procedere alla procedura di affidamento diretto mediante Ordine diretto di Acquisto 

(ODA) su MEPA, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, al fine 

di acquisire il servizio di assistenza tecnica quinquennale 2021/205 su sistema Planet School 

(fruizione pasti mense scolastiche); 

3. di rinnovare ed affidare il sopra descritto servizio di assistenza tecnica relativo refezione 

scolastica per il periodo 2021- 2025 alla Ditta Proietti Tech S.r.l. (P.IVA 00944980440) con 

sede in Ascoli P,  via Piceno Aprutina 92; 

4. di impegnare alla Ditta Proietti Tech S.r.l. (P.IVA 00944980440) con sede in Ascoli P,via  

Piceno Aprutina 92, per il servizio di assistenza tecnica della refezione scolastica – 2021- 

2025, la somma di euro 12.749,00 (Iva inclusa); 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 

28/12/2011, somma complessiva di € 12.749,00 nelle seguenti modalità: 

 

Missione 04 Programma 06 Titolo 1 Macroagg. 03 

Cap./Art. 804/1 Descrizione Refezione scolastica- prestazioni di servizio 

SIOPE 1306 CIG Z39308E2DC CUP  

Creditore Proietti Tech S.r.l.  

Causale ASSISTENZA TECNICA REFEZIONE SCOLASTICA 

 

       4. di imputare la spesa complessiva di euro 12.749,00 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

 

Esercizio PdCfinanziario Cap/art. Importo 

2021 1.03.02.15.006 804/1 2.549,80 

2022 1.03.02.15.006 804/1 2.549, 80 

2023 1.03.02.15.006 804/1 2.549, 80 

2024 1.03.02.15.006 804/1 2.549, 80 

2025 1.03.02.15.006 804/1 2.549, 80 

 

         5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  

in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 

di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

Data scadenza pagamento Importo  

2025 12.749,00  

 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 3, della legge 136/2010 e s.m “.Ditta Proietti Tech S.r.l. si 

assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla citata legge, impegnandosi a 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 126 del 11/02/2021 

comunicare al Comune di Campli gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, di cui al 

comma 1 della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o nel caso di conti già 

esistenti dalla loro utilizzazione in operazioni finanziarie connesse ad una commessa pubblica; 

7.  di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 

 

Con successiva e separata votazione, ad unanimità dei voti legalmente espressi, delibera di 

dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.lgs 267/2000. 

 

.  

 
 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 126 del 11/02/2021 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma  
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to GALEOTTI LUCA                              F.to  GALEOTTI LUCA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

relazione alla presente determinazione : 

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Campli, lì 11/02/2021 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. GALEOTTI LUCA 

 

_____________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Reg, 461 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 13/08/2021 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to VALOCCHI GIORGIA 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 


